Haec de verborum concentu hactenus. Quoniam vero is concentus vocum plerumque comitatur argutam aliquam collationem vel oppositionem sensus, deinceps quaestionem derivamus in antitheta sive contraria. Iam in aliis suae aetatis scriptoribus Sidonium vehementer miratum esse vidimus quum omnem medullam vel flammam sensuum (ep. VII 13, VIII 10), tum imprimis fulmen in clausulis (ep. IX 7) scintillasve controversialium clausularum (ep. VII 9). Itaque ipse quoque refugiens interdum teneram delicatamque modulandi voluptatem, nervos et aculeos orationi addere studuit arguta contentionum subtilitate, cumque (id quod in Lampridio *praedicat*) videri vellet fortis et lacertosus, scripsit non pauca piperata, mellea multa, neque tamen ut idem ille, omnia salsa. Namque longe ultra modum proiectus non rarum quasi luminibus distinguit orationem, sed eam ubivis totam eiusmodi acutis oppositionibus concludit, quas curiose arcessitas et de consilio compositas esse facile appetat: quas solas captanti necesse est eum multas dicere sententias frigidas inanes atque adeo ineptas, eaque nimia multitudine omnis ingeni muero retunditur atque hebetatur. In colligendis exemplis diligentiae crimen ante deprecamur, si quaedam confusisse videmur, quae priori parti rectius ascribuntur propter vocum consonantiam: sunt autem ea, quae accurate secerni nequeant.

Ae primum quidem puerilis illa simplexque sensus contentio vel proprie comparatio fastidiose iteratur, qualis est in ep. VIII 6 *magna acrimonia maiore facundia, maxima disciplina vel IX 4 scientia fortis, fortior conscientia.* VIII 14 *bonus — melior — optimus.* IX 3 *plurima — plura.* III 7 persona — *magna exspectatione, maior adventu, relatu sublimis, inspectione sublimior,* vel illa IV 8 domum *novam vetus amicus.* IX 2 *novus clericus, peccator antiquus.* carm. I 2 *novus regna vetusta deus.* IV 3 verba *divitia* versus *pauper* vel quae particulis tam — quam, sic — ut opponuntur, quamvis contentione non egeant, velut IX 11 *non ad vos magis quam per eos . . . non ad me magis quam in me similia saepissime.* Deinde nonnulla hoc potissimum loco subiungamus, quae in verbis iisdem vel paullo immutatis ludit, quoniam sensus magis congruentia quam soni concentus videtur quaesitus esse. ep. II 8 *saxo carmen saxeum contineri.* II 13 regibus *dominandi* desideria *dominantur.* ibid. *dominus esse . . . sub domino esse.* III 3 patriae non minus desiderii *nasciturus* quam gaudii *natus* feceris. III 7 cui scribendi magis est *facilitas* quam *facultas.* IV 9 plus ego admiror *sacerdotalem* virum quam *sacerdotem.* IV 7 sic *barbarorum* familiaris quod tamen nescius *barbarismorum.* IV 20 ipsam *desiderii* tui impatientiam *desideravi.* IV 21 per *unius oris* mei officium non *unius pectoris* profudere secretum. VI 12 non *unum quod unus* impleveras horreum: ubi sensum acrem, si quis locum inspexerit, nequicquam requiret. V 5 extr. ista tibi lingua teneatur, ne *ridearis,* illa exerceatur ut *rideas.* V 7 quos *timent etiam qui timentur.* IX 3 sustinet iniuriam qui *mittitur,* qui *mittit,* invidiam. VIII 8 agrum si mediocriter colas *possides,* si nimium, *possideris:* ubi ex aliis similia congessit Savaro. V 7 invident . . . scholas *instituendis,* mercedes *instituentibus,* literas *institutis.* V 9 ne parentum *antiquorumque* nostrorum per nos forte videatur *antiquata* dilectio: insigne exemplum oppositionis fictae, addito vocabulo (*antiquorum*) per se inani ac prorsus supervacuo. VII 9 maxime *ambiendus,* quia minime *ambitiosus.* VIII 3 a dicitibus *ambitum* nec dicitias *ambientem.* VII 11 ut minus *excusabiles excusaremur.* VII 18 ante *legere* cessabis quam *lecturire* desistas. VIII 11 *scribebat* frequenter, quamquam frequentius *scripturiret.* VIII 3 ut *populos sub armis,* sic frenat *arma sub legibus.* VIII 4 ager . . . *hospites epulis, te pascit hospitibus.* ibid. sic *rusticans* multum, quod nihil *rusticus.* VIII 12 ut te non valeat enixius retinere *tempus* quam invitare *temperies.* VIII 16 hinc honor *rarus,* quod *frequens* usus, hinc *difficilis* gratia, quod *facilis* inventio. IX 3 ut non remaneamus *terreni,* quibus *terra* non remanet. IX 7 bene *scripta laudamus,* etsi *laudanda* non *scribimus.* IX 3 quaestiones has *solve propositas,* has *propone solvendas.* IX 9 *loqui* melius quam didiceris, vivere melius quam *loquaris.* Sunt quaedam huius generis ludibria, quibus opus est interpretatione, velut illud IV 9 *venatu* utitur nec utitur *venatione* i. e. venatur quidem nec tamen vescitur feris deiectis.¹⁷

Verum praetermissis levioribus antithetis, quae inaniter ac saepius ridicule sunt composita (velut ep. IV 18 elegiae nostrae quia *pede claudicat, manum porridge.* VI 12 praevenis *manibus* illum, qui non valuerat, *pedibus* ad te pervenire. III 2 populus Arvernus, cuius *parva tuguria magnus* hospes implesti) qualium ingens est numerus, pergamus ad illud, quod ὀξειωσον dicimus, genus componendi sententias cum futili eademque arguta sensus exacutione: in quo plurimus est Sidonius, concinnaturus orationem vividam et quodammodo incitatam, vel potius, ut ipse de Lampridio scribit, piperatam. Huc refer illa ep. I 5 extr. totius civilitatis *occupatissima vacatio.* V 7 in *otio occupationes.* II 3 *altitudinem tuam humilitate sublimas.* II 13 extr. in crystallis *calarent unguenta*

¹⁷ Nominibus propriis quomodo abusus sit ad tales nugas (cf. Fertig, l. c. pg. 18) documenta sint epp. V 3 in *Constantino inconstantiam,* carm. XXIV 94 (librum) dimitti faciet *probatum Probus.* ep. VIII 11 (pg. 234) solo nomine *Rusticum* videtis. IX 1 (ad Felicem) *Felix* nomine, mente, honore, fama. carm. XVI 127 Quidquid agis, quounque loci es, semper nisi *Faustus — Semper Honoratus,* semper quoque *Maximus* esto. carm. V 319 *Germanicus* esset — Ut titulis, meritis fuerat. ep. IV 22. Cornelius . . . modo verius *Tacitus* esset, idemque saepius, ut assolet iterare argutias semel arreptas et. carm. II 192. XXIII 153 Cornelii *Tacitus* es *tacendus* ori.

glacialibus. carm. V 139 Inter *flagrantes* perhibent *alsisse* iuvencos. ep. III 13 *lumina gerit lumine carentia.* carm. II 248 *eius adest oculis absentibus.* ep. IV 3 extr. *illiteratissimis literis* vacant (Plin. ep. I 10). IV 16 quodammodo *damnum indemne* toleravi. VII 2 nihil est viatico *levi gravius*, vel similes oxymoris ludicas sententias huiusmodi ep. VIII 12 in itinere *terreno* pedestre *naufragium*. VII 14 Philagrium *cordis oculo* semper inspicio. I 5 *metallum arboreum* (sc. electrum). VI 2 non minus *se ieuniis* quam cibis pauperes *pascit*. VI 12 ut . . . saepe terteris eorum lacrymas, quorum oculos non vidisti. VII 1 (incendium) aqua potius oculorum quam fluminum posse restinguui.¹⁸

Mihi vero Sidonius, sive hanc consecutatur argutiarum subtilitatem sive istam verborum immanitatem (velut ep. V 7 ad intelligendum saxei . . . lignei . . . flammee . . . ferrei, ad amicitias pardi, ad facetias ursi, ad superbiendum tauri, ad consumendum minotauri) illud affectasse videatur, quod stupet in Remigio ep. IX 7 „eloquium ineffabile“, eaque in dicendo „nimietate“ usus est, ut ipse etiam „se sibi praeferret“ vel „se ipse vinceret“ quibus verbis ep. VIII 10 Frontonem et Ciceronem celebrat.

Seorsum huic parti subiungam dicendi speciem ipsam quoque ab ista incitatione vel ex-superatione profectam, qua eidem verbo diversa duo vel plura substantiva apponit, ita, ut cum faceta brevitate atque insolenti comprehendat sententiam utque id verbum dupli ratione interdum interpretandum sit. Haec hisque similia comparari possunt ex epp. III 7 nostra non tam procul est a vobis *caussa* quam *patria*. V 12 tua aliud moluntur *vota* quam *iacula*. I 6 non minus est *personam* suam excolare quam *villam*. II 1 statuit nobilitas seu *patriam* dimittere seu *capillos*. IV 3 *caussam* potius implere quam *paginam*. IV 17 quorum dextera solebat non *stilum* minus tractare quam *gladium*. IV 20 ita *censum* prodebat ut *studium*. III 4 non minus *vitiorum* quam *hostium* esse captivum. IV 3 equo frementi . . . non tam *cursum* deesse quam *campum*. IV 8 neque *animo* vacasse neque *corpore* neque *tempore*. IV 18 creveruntque simul — In spatiis *aedes*, *conditor* in meritis. IV 23 revertentem non *dono* solum sed et *peciore* admittas. V 5 cui statuas dederant *literae*, si *trabeae* non dedissent. VI 9 destinatum non ad me *epistolam* sed in se *sententiam* iudicavit. VII 5 extr. terminus potuerit ponи vestrae *regioni* non *caritati*. VII 9 extr. non tam parvos terminos posuit *famae* natura quam *patriae*. VII 17 non *dignitatem* minus quam *membra* curvatus. VIII 4 domini plusne sit cultum *rus* an *ingenium*. VIII 9 vaticinari magis *damna* quam *carmina*. VIII 10 in. esse tibi *usui* pariter et *cordi* literas granditer gaudeo. IX 1 qui modus *paginis*, non potest ponи *amicitiis*. ibid. literae plurimum nobis *honoris*, plus *oneris* imponunt. IX 11 librum non amplius *zothecula* quam *memoria* includet, quibus affinia sunt haec epp. II 8 virum *coelibatu*, patrem *orbitate* confudit. IV 12 illum *lectio*, me *ille* capiebat. III 2 *caritatem illis, illos patriae* reddidisi. ibid. *non minus in unum consilium quam in unum oppidum revertentibus, muri tibi debent plebem reductam, plebes reducta concordiam; quocirca satis te toti suum, satis se toti tuos aestimant;* denique in toto hoc genere palmam fert illud paradoxon uni verbo adjunctum, quod iam supra memoravimus, ep. VI 12 *non minus se ieuniis, quam cibis pauperes pascit.*

In huiusmodi vero argutiis studiose consecutandis, quarum nimia frequentia non tam incitatatur quam implicatur oratio, eadem scriptoris ratio animadvertisit, ex qua cetera eius propria derivavimus. Namque sive contraria excogitat sive verba redundantia aut exsultantia exquirit sive voces similes ambiguasve pueriliter captat, semper eadem laborat tum nimietate tum *κακογλυφία*,¹⁹ qua non minus peccat etiam in adhibendis tropis, de quibus nunc erit quaestio. Atque hoc

¹⁸ Antitheta et oxymora ex versibus colligas haec ep. VII 17. carm. (pg. 208) ep. IX 13. carm. (pg. 275). carm. I 2. II 7. 58. 74. 180. 209. 219. 240. 248. III 10. V 4. 57. 71. 121. 139. 159. 180. 330. 334. 365. 392. 397. 402. 507. 533. VII 44. 252. 414. 538. IX 39. 230. XI 128. XVI 60. XXII 10. XXIII 143.

¹⁹ Quint. instt. orat. VIII 3. 56. *κακογλυφος* i. e. mala affectatio per omne dicendi genus peccat.

omnium in eloquentia vitiorum pessimum rectissime Quintilianus tum maxime cerni statuit, quotiens (l. c.) ingenium iudicio careat et specie boni fallatur: utrumque autem cadit in Apollinarem nostrum. Namque quum in omni genere dicendi tum in frequentandis translationibus multum a recta norma delatus est iudicio et inductus venustatis aut sublimitatis specie non temere sed de consilio figuratam dictionem fabricavit.

Atque istud dictandi genus tropologicum et figuratum, propter quod Faustum amicum summis laudibus effert ep. IX 3, per omnes eius libros diffusum est ita, ut eius exempla ne pluribus quidem paginis contineri possint: igitur, omissis verbis singulis, quae translate usurpavit, maxime insignia tantum, quantum fieri poterit ordinata, proferemus: ex quibus quid de ista orationis proprietate iudicandum sit, facile poterit statui.

Ac primum quidem quando translate scribit Sidonius, illud maxime fastidimus, quod plerumque rem collatam immiscet similitudini, qua utitur simulque translata propriaque ac sua verba confundit, idque vitiosissimum habetur, quandoquidem translatio debet ad moveri sensus ipsos legentis, cuius animus a concipiendis rerum imaginibus procul abesse solet. Itaque et licitum neque invenustum est dicere, homini calamitoso portum aperire vel ianuam, vel retibus retineri aliquem, vel digitis aliquid contrectare: adscita enim est similitudo ad rem illustrandam oculisque quasi subiciendam. At omnis similitudo tollitur nec etsi auribus accipiat, contemplatione concipi potest, si legitur portus securitatis ep. VI 3, vel ianua securitatis ep. III 7, vel maeroris retia II 12, vel digitis exhortationis contrectare VI 1, hisque similia I 1 portus iudicii publici . . . ancora gloriae et VII 9 publicae opinionis sarcina et IV 12 nubilum maeroris et VI 9 correptionis orbita et IV 16 trames gaudiorum. VII 9 trames consilii et V 12 fenestra libertatis et II 10 cotes studiorum, VIII 1 cos livoris, multa alia cf. infra. Simili permixtione vel potius commutatione (pertinet enim ad ἐναλλαγῆς speciem) quae usitatissima est translatio, insolentia quadam insignivit, quum scripsit ep. IV 21 *quaestuosa fluctuant in segetibus undae*.

Deinde illae translationes eius parum nobis probantur, in quibus arcessitae imaginis congruentiam et quasi consensum parum accurate observavit: quarum numerus satis magnus est. Impropte igitur scripsit ep. IX 2 ieunantis linguae stipula crepitabit. II 10 nostra tubis circumfusa potioribus stipula vilescit. I 2 nullus conviva mordacis linguae felle feriatur. VI 1 manum linguae porrigis. III 2 salvi libra sermonis. IV 3 ponderis Apuleiani flumen. V 8 faceti satirorum colores, vel denique III 9. extr. *caussam supplicis fluctuantem medicabilis responsi salubritate fulcite*, prorsus perverse et turbulenter scriptum, quod si sensibus subicimus, in diversa abit cogitatio nostra (fluctuare — medicabilis — fulcire).

Neque tamen in transferendo tantum desideratur proprietas. Nam quum illa quidem facile patiamur VIII 1 *linguas cote livoris acuminatas* et VI 1 *pascere monitis animam*, inusitatiora tamen et notanda sunt haec carm. XXIII 144 *oris limam expolire* et II 10 *oris limam studiorum cotibus expolitam* et deinde VI 6 *pascere esuriem*. VI 3 *situm rigare*. VIII 14 *situm literis irrigare*.

Sed quoniam haec prima lex est in transferendis verbis, ut sensum feriat id quod translatum sit, nihil est in Sidonio magis vituperandum quam rerum, ad quas legentium animos similitudine trahit, foeditas et turpitudo. Hinc illa ep. I 7 a rebus humanis veluti vomitu nauseantis fortunae exspitus, et ep. IV 14 putrium conscientiarum squalens ulcus et VI 7 ulcerosae conscientiae nimis hiulca vulnera et VII 6 stercora mysticis orationum rastris eruderare et totum illud de nuptiis philosophiae ep. IX 9 (pg. 264).

Denique non paucis epistolis, iis maxime quae scriptae ad episcopos, velut libri sexti septimique omnes et ex nono aliquot, res ad religionem ecclesiamque pertinentes attingunt, translationes eae continentur, quae ex imaginationibus fidei Christianae peculiaribus fluxerunt et plerumque ex scripturae sacrae similitudinibus derivatae ac quasi per manus traditae erant. Earum autem natura, maxime quum mystica fidei placita illustrantur, prorsus aversa et aliena est ab

antiquorum candore, quem si quis gustavit, immutatam et quasi peregrinam latinitatem aegre fert. Iam ubi Sidoniana illa congeries verborum enormium ac tumidorum accedit, tum fit ista spiritualis arvina et mysticus adeps (ut scriptoris ipsius verba proponam ex ep. VI 6 extr.), cuius plurima specimina invenies in ep. VI 1, quae una satis pleno testimonio esse potest, praeterea ep. VI 2. 6. 12. VII 6. 13. VIII 13, denique quod ceteris multo luculentius est exemplar, ep. VIII 14. Neque is usus opportimus aut modicus est, sed singulis locis fere continuus ita, ut in allegorias et aenigmata exeat velut ep. VII 6 pg. 182: *dum in hac allegorica Aegypto versamur* etc.